
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02302 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/02302 
 Del: 29/03/2018 
 Esecutivo da: 29/03/2018 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 
Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 
 
 
OGGETTO:  
 Riqualificazione Piazza delle Cure - Interventi di demolizione per la riqualificazione 
dell’area mercatale e realizzazione nuova area sosta -C.O. 150365 - CUP H14E1400089000 -  
Fornitura di n. 5 panneli comunicativi 
DITTA ELETTRA OFFICINE GRAFICHE SRL - CIG. Z5122F8AD3 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Premesso che: 
 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.02.2017 è stato approvato il Bilancio 
finanziario 2018, le note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2018-
2020, la nota integrativa al bilancio e il Piano triennale degli investimenti 2018-2020; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 21.02.2017, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019; 

 
Considerato che: 
 

• con provvedimento delle Giunta comunale n. 331 del 12.7.2017 è stato approvato l’intervento di 
“Riqualificazione Piazza delle Cure - Interventi di demolizione per la riqualificazione dell’area 
mercatale e realizzazione nuova area sosta” C.O. 150365 - CUP H14E14000890007 

 
• in data 27 marzo 2018 il Direttore dei Lavori di cui sopra ha disposto la consegna dei lavori alla ditta 

appaltatrice; 
 

• è opportuno installare sul cantiere in questione dei pannelli informativi che possano rappresentare ai 
cittadini la portata dell'intervento e le opere che verranno realizzate nella piazza stessa, al fine di 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02302 

 

garantire una corretta comunicazione alla cittadinanza sull'intervento che l'Amministrazione sta 
svolgendo; 
 

• la Direzione scrivente, a tale proposito, ha provveduto a richiedere un preventivo di spesa a n. 2 ditte 
un preventivo di spesa per la fornitura dei pannelli informativi e precisamente la ditta Sidicopy e la 
ditta Elettra Officine Grafiche srl; 
 

• la sola ditta Elettra Officine Grafiche srl ha inviato il preventivo richiesto, pari ad € 279,00, oltre 
IVA al 22%; 
 

• la Direzione scrivente ha richiesto, via mail, al Servizio Canali di Comunicazione una delega di 
procedura per l’affidamento in questione, chiedendo, al contempo, la congruità del preventivo; 
 

Dato atto della congruità del preventivo, confermato, via mail, dal Servizio Canali di Comunicazione. 
 
Visto il provvedimento n.  2292/2018, con il quale il Servizio Canali di Comunicazione, ha delegato la 
Direzione scrivente la procedura di spesa per l’importo di € 340,38 (IVA inclusa), per procedere 
all’affidamento del servizio di cui sopra. 
 
Dato atto: 

• che l’importo della spesa è stimato inferiore al limite di € 40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2 lettera 
a) del Dlgs. 50/16 e pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 
• che l’importo della spesa è altresì inferiore, ai sensi del comma 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 

(Finanziaria 2007), ad € 1.000,00 IVA esclusa, e, pertanto, non è fatto obbligo di ricorrere, per 
l’acquisto dei beni in oggetto, ai mercati elettronici o agli altri strumenti elettronici; 
 

• come detta spesa è da ritenersi soggetta ai limiti di cui al D.L. 78/2010, conv. con L. 122/2010, art. 6, 
c. 8. 

 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento diretto del servizio alla ditta ELETTRA Officine 
Grafiche Srl,  Via Benedetto Dei, 68 CAP 50127 Firenze - partita IVA 05811120483 (Codice Beneficiario 
58361) per un totale di € 340,38 (IVA 22% inclusa) da impegnare sull’impegno n 2018/3475 – Cap. 46402 
“Prestazioni di servizi per attività di comunicazione e pubblicità (D.L. 78/2010)”, esercizio finanziario di 
bilancio 2018, che presenta la necessaria copertura; 
 
Acquisito presso Anac, ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, il relativo Smart CIG Z5122F8AD3; 
 
Dato atto che, prima della stipula del contratto, nelle forme di cui al comma 14, art. 32, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposto scambio di lettere, sarà acquisita 
un’apposita autodichirazione resa dall’operatore economico dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti.;  
 
Verificata  con modalità telematica ed in tempo reale, ai sensi dell’art. 1, comma 1 del D.M. 30 giugno 2015 
la regolarità contributiva di ELETTRA Officine Grafiche Srl nei confronti dell’Inps e dell’Inail, agli atti 
dell’ufficio scrivente nonché l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC. 
 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell’art. 1. 
 
Dato atto, viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di 
giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazione n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018), quanto 
disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice di Comportamento del 
Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013, che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02302 

 

art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto. 
 
Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni e, in particolare, l’art. 
 
Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 
Visti gli artt. 107,183 e 191 del TUEL (D.Lgs. 267/2000); 
Visto il Regolamento generale per l’attività contrattuale; 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art.23 e Visto il 
vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia, ed in particolare l’art. 
10, c. 3; 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1) di affidare la fornitura di n. 5 stampe su pvc  per pannelli da installare nel cantiere di Piazza delle 
Cure, come da preventivo m. 03021/2018, allegato integrante alla presente determinazione, alla 
ELETTRA Officine Grafiche Srl  Via Benedetto Dei, 68 CAP 50127 Firenze - partita IVA 
05811120483 (Codice Beneficiario 58361) - SMART CIG Z5122F8AD3 - per un importo 
complessivo di € 3480,38 (IVA 22% inclusa); 

 
2) di impegnare a favore della ELETTRA Officine Grafiche Srl  (codice beneficiario58361), ai fini di 

quanto sopra, € 340,38 (IVA 22% inclusa), sull’esercizio finanziario di bilancio 2018 – Imp. 
n.2018/3475 - capitolo 46402 – “Prestazioni di servizi per attività di comunicazione e pubblicità 
(D.L. 78/2010)”;  

 
3) di provvedere al successivo atto di liquidazione delle spettanze al suindicato beneficiario, previa 

verifica della corretta esecuzione del servizio e a seguito di emissione in forma elettronica della 
fattura; 

 
4) di dare atto che il RUP del presente contratto è l’ing. Giuseppe Carone. 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO 
- DICHIARAZIONE RUP ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI 
 
 
Firenze, lì 29/03/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giuseppe Carone 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 46402 0 18/003475 01 340,38 
      
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02302 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 29/03/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


